
i_sf

JiKKOK HNK 2 Ckviín:h mi Klrana 5

Jako nový člověk "Mohu pou- -í IIAHK H (H{(ítNV MOJUMN

3Náhledy o spojení

svým členům jakýmkoliv úče-

lem

Na další dotaz ím by snad zá-ko- y

iiezalďaiovaly založení fon-

du ve prospěch starých členů

kteří pří svém pokročilém sláří

í ' 4 'i i

Y V Va lan r f 'Orgánu Bratr

f štva O 8 P 8" ve

"BUvii":
Hvttz Česko-Blovanskc-

h

nfirnleh Jednot ii Koolkft vvdal
1 veřejné provoláni celá fu] u íc- -

„ - —
p j r

ohiíri řlUnky o otázce toto a tu

jcMt i riaíl povinnosti Hbychom

1 řekli jak no na otázku tu divá'

l T r Dvě věci nutno rfedeviím vy-
-

ioviti: Spojení Je věc výborná a

J iádoucL — ale vzhledem k dneš
1 ní velké liti podpůrných spolků

také věc nesmírné obtííná

Npojenl jo mySlénka výborná u

žádoucí protože utvořením jedi-

ní velké jednoty docílili hyehom
tčlesa kleré by mřlo pak jintě
všeobecnou úctu i v druhé naší

generací která dnes niin uniká

do jinojayényVh spolku i v pr-

vé Kcneraei která také se velkým
počtem jeStfi dává zlákali rňzný- -

rti anglickými jednotami jen pro-

to U čítají l(X)0OU a více élcnů
Uváži li ho že nls j zde dnen v

prvé! ft druhé ciicnici přes íj()0-(X-

(od roku 1910 iian přibylo
přistřhovalectvím tt porody přes
tuto říalici) tu v našich podpůr-

ných jednotách pořád jcáté schá-z- í

spousta našinců a je Indi pole
rozšiřovaní členského zcela zaji-Kteii- o

Odnadne konkurenční

li
%--

li- -

tj

r

yifiť přebíhání od jedné jednoty
ke druhé h nedoplatky mocná

jednota bude moci lépe bájili Hvé

zájmy na venek a soiistavnéji

podporovali kulturní účely ze

svých prostředku zrušením celé

spousty řádů odpadne znásobová-

ní členských příspěvku shAnéní

prostředku pikniky a pleny atd

Ale tím jsme u hlavní — v na- -

X mvh ocích — potíže V provolání

f
Svazu ne [trávilo že "jednotným

fí vedením docíleno by bylo ohrom

NcjposlcdnčjSÍ fotottrafie proslu-

lého new-yorskéh- o finančníka

ností znamená velkou ztrátu pe-

něžní a zároveň ubírá jednotli-

vým členům chuti k aifilační prá-

ci Dále zrušením mnoha úřado-

ven nastala by velká úspora v

administračníeh výlohách a je-

den společný ortfáu by též zmen-

šil vydání Výhody které by vy-

plynuly ze sloučení byly by i v

jiných ohledech značné

Jednou z hlavních a prvních
které si kladou osoby váž-

ně o věci léto uvažující jest zda-

li by zákony dovolily sloučení

stávajících jednot u nichž jest

značný počet členů ve stáří přes

tl(i let které zákonem jest urče-n- o

jako maximální pro nově při-

jaté členy Aby se zjistilo zda

lato překážka snad někde není

dopsal jsem všem pojišťujícím
odborům ve státech kde stáva-

jící české svobodomyslné podpůr-

né spolky byly založeny Odni-

kud nedošla zřejmě nepříznivá

odpověď I{ M lotls superin-

tendent pojišťujícího odboru ve

stálil Illinois sděluje že zákon

tobolo státu se otázky této nedo-

týká ani nepředpisuje jak mož-

no sloučení docílili ani ho neza-

kazuje Pochybuje prý silné o

zákonitém právu bratrských jed-

not na sloučení ale přece jen za-

ujímá to stanovisko jestli že dva

neb více spolku může své výlohy

snížili sloučením že jest to dobrá

věe a neodporoval by mu Ač-

koliv úředně pnu 1'otts nemůže

prohlásili že zdejší zákon dovo-

luje podobné sloučení přece po-

dobný čin schvaluje a nekladl by

mu žádných překážek

Stran eharteru (výsadní listi-

ny) p 1'otls sděluje Že V pádil

sloučení dvou neb více spolků
musil by býti zachován charter

jedné ze stávajících ortíiinisaeí

jako charter sloučené jednoty ji-

nak by musila jednota býti jako
nová zakládána a tu by se nara-

zilo na překážku stran stáří čle-

nů nebol' do nové založeného

spolku nemohly by býti přijímá-

ny osoby starší !i( let Tato pře

kážka by však při sloučení sláva

jících spolků pod eharterem jed- -

Mývulý Kiivernér inichÍKaiiský
se o senátorslví

noho ze stávajících spolků neexi

slovala a všechny ostatní body

daly by se mezi jednotami o slou-

čení jednajícími lehce urovnali

Na příklad stran záložního fon-

du: Vypočetlo by se kolik dolla-

rů přijde na každého člena jed-

noty a scházející část by se člen-

stvem toho neb onoho spolku do-

platila

Dříví- než by se spojení stalo

skutkem musely by se podmínky
sloučení řádné sepsat s přísež-

ným udáním v jakém finančním

stavu každá jednota jesl a do-

svědčením od předsedy a tajem-

níka hlavního řádu lích lože Že

sloučení bylo schváleno dvoutře-

tinovou většinou tělesa Smlouva

musela by též být předložena po

jíSťujícíiii komisařům slátů kde

slučující se jednoty byly by
a po jejich společ-

ném schválení by bylo dovoleno
sloučenému tělesu vstoupili v no-

vý život Takové jsou podmínky
ve státech dovolujících sloučení

bratrských spolků

Za zjišťování tohoto důležitého
zákonitého bodu zeptal jsem se

pana 1'ottse také na to jak je to-

mu stran podpory pro ty členy
kteří následkem chudoby v pokro
čilém stáří nemohou příspěvky své

platili 1'řrd lety poukázal jsem
na nezákonitoHt podobného člán-

ku a p 1'ottn potvrdil mé stano-

visko Každý podobný článek ve

stanovách jest neplatný protože
dle zákona mohou se příspěvky
ukládali a vybírat i pouze na ne-

mocenský a úmrtní fond na fond

v pádu nezpůsobilost i člena při- -

oděné úrazem a na reservu! či-

li záložní fond k použili v pádu
potřeby k zaplacení úmrtní pod

pory Ani půjčky nemohou se za

tím účelem členům poskytovali
Ani hlavní těleso ani podřízené
řády nejsou dle dobrozdání pana
1'ottse oprávněny l poskytování
půjček na členské certifikáty ba

jednota ani podřízené řády ne-

mají práva poskytovali půjčky

M říci" píš5 pan Antonín J Joby i

z Kudolph Wis "íti m cítím ja
ko nový člověk co jsem užil Io-bok- a

Mnohým Um lék pomohl
Mohu se jmcovílé zmínili o pří-

padu p Hermana Uushmana Ten

trpěl po léta jevmalísmcrn ale

je úplně zdráv po využití dvou
láhví Jíoboka a ÍČívčho Olej
Toféíí je pravda o p íjeo Kroma-kerov- i

jenž byl stejní postižen
Každý kdo užil léku vysoce o

něm mluví"
Ne jako jiné léky Dra 1'ctra

Ifoboko nelze koupili v lékár-

nách Zvláštní jednatelé jej li-

dem dodávají Nevíle-l- í o žád-

ném jednateli dopištc na jediné
majitele Dr 1'eler Fahrney &

Hon Co li- l- 2" Ho Iloyne ave

Chicago III — Advcrtíserncnt

Česka masť—
Pf Rosfe Kretachmer

rmiliojííku vyrábíteJJtH proiluU £k4
bylinní a kořonné iiiimtl Tftl DRUHY
Mast tuto Junt výborným prtře'lkefn
roti olmvfi krvo ddlo WA kontiler

rcviiuitÍHrii íimtvó neb zintaralé rkny
nežít kiirbuiikula zlatou £11 u ořil

vyrážky liíoj atd Tyto mantl

vylčžily im níu trpfcfcb a pro uvoji u

]! voitt wtmajf obě rovoě —

Navítlvto Ji Mobně nebo ilopiíto udav-- í

popis hvé nhoroby Krubiěku !Q:
nu venek Mi: AiJronuJte 4l 3ra

MBH EOSIE KEETSCHMEE

3021 So 19 8t Omaha Neb

1'hoiia DoiikIii 822!)

f! JLm mm

i Julius J zitnik:

právník
polehlirý rádce ve vineb #
právních rAliří tost eh J

716 Brandeli Tbeater Bldg J
Tel Douglae 2876

OMAHA — NEBRASKA

i Z4ntupce u víoch louda "I
£--

-

% X

Zkoušeni oží O
u prlHptlHoliovúní brejli vyknnávfim
n nejvřltti preMnoHti co) mohu di

ltl množstvím krajHnfl Jichž
příznil Jhcifi donííhl dlouholetou
ZklIMIMIIIKlí H llMl0k(lJtM)ílII

Ceny inSrní

CHAS J VLACH
graduovaný optik

IIihIIiiV l U rAno río A

vnřlT Vnfnr II V lIDlIĚII
J lllll lljllllllilll

TKL TVIKK IH2

Dr F A Sedláčoki
OMAHA NEB

ÚftADOVNA: 1270 o lllth Strefí
proti Hotelu Prague

Tel bd40l2 :

RESIDKNCK: HM 8o llth Htreet 1

Tel DouglHi 42SII

Dopoledne Dr Allleoaem v itmocolclcli J

V líňADOVNĚ od 1 do 4 hod odpul

V mHléll od 0 do 1 1 hod dopol
5

I JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

Úřadovna t pokoje 100

Bee Buildin

Tťlefoiu IbniKltts G51

Omaha — Nebraska

£jOHN J OSTRONIČ f
puktUaí ilumbt S

IneuMvauý pra Omhu a Mautti %

Jj Oaukhu N

í vku4v4 Uvlv ptivk prvuk (M U S
h v utitiftt pluwturikliu i4l)iil J

} iihIIi llhl ltuVuUA V

a 4 Oe' ' J
Sdiivd4 a Uuto4wm j a S

S A~i m U ln q
H V(w?íy ili '6ovUj !♦ %j

S intiu nu pitti % tuA
O IWa NeW S

Nejbi tnUk U"jit 4b

y a iwaiHťuUý Ivjdjř lni kraj
nitt tajUti

alAN SlMANHK

v aiiM

HOSTINCI ulUVaV%
w

ti-- t Moa- - i

Jdrl#-- lnd#mt ltpimftU
U hk laUUl 81 t

Bratrských Spolků

překonulí m přistupme k vlutttní-m- u

sloučení
Sloučeni to nedá se oddekreto

vati nějakým sjezdem zde musí

hlasovat! kaldý člen kaidého

spolku protože jde o jeho hmot
něj zájmy a kdyby každý člen ne-

hlasoval pak by z toho byla spou-
sta soudů Na sjezdech jediné
může so uložili hlavním úřadov-

nám aby pracovaly k uskutečně-

ní této myšlenky a mohou nu zá-

roveň vytknout! hlavni zásady
kterými má se úřadovna řídili
nři vyjednávání Alé členstvo
může hlasovali teprve o hotovém

návrhu

1'odkladcm tohoto návrhu mu-

sejí býlí výpočty pojíšťovních
odborníku Když Sin o spojení
sokolských jednot slo pouze o

různost některých zásadových ná-

hledů kroj atd nikoli o zájmy
hmotné Zde jde vsak v první
řadě o hmotné zájmy a tu nutno

postupovali ryze obchodně U

každého spolku se musí stanovití

přesným odborným výpočtem ja-

ké je vzhledem k stávajícímu zá-

ložnímu fondu a stavu stáří člen-

stva zajištění členských pojistek
Toto zajištění se musí při vést i nu

stejnou úroveň zrovna tak jako
při sečítání zlomků s různými
jmenovateli musíme nejprve své-

st! všechny zlomky na stejného

jmenovatele To jest : píijme-l- i

se za danou lllllll clil JlliellOValele

slav spolku nejlépe své členy za

bepijíeího musejí ostatní

spolky před sloučením zjednali
si stejné zabezpeéeiií (zvýšením
záložních fondů členskými pří-

platky a úpravou členských pří
siiévků) Jen na této základné

je možné Nluěování bez poškození
členů spolků lépe situovaných
Všechny tyto výpočty musejí bý-

ti provedeny pojišťovními počtá-

ři zběhlými v pojišťnvní arith-metie- c

jež je védou sama o sobě

Složité úrokování počet pravdě-

podobnosti methoda nejmciišicli

čtverců tabulky úmrtností zása-

dy důehodniel ví a pojišťování
vše vyrůstá zde v odborné vědě-

ní které se nedá odbýt i soused-

ským odhadem Statní dozor po-

jišťování zasáhne ostatně sám v

slučovaeí jednání Nesmíme se

proti tomuto zakročování bouři-

li Jsme pro postup sociálních

ideí a takovýto státní dozor je

právě jen částkou soeialisaee stá-

tu " 1'ojišťování bratrské jakož-

to pojišťování směřující k zaopa-

tření pozůstalé rodiny je výhod-u- o

nejen po stránce soukromé

nýbrž týká se i blaha lidstva"

praví slavný americký sociolog

lewis Henry Morijan a výrok
ten po učni podpisuje slavný ý

počtář Owtrles mbba('e
H lakový obor společenského ži-

vota musí se každý pořádný stát

starali protože jen tímto dozo-

rem zabepečí se každý občan

před poškozením své rodiu

Každý člen bratrského spolku má

nárok na skutečnou výplatu své

úmrtní podpory a mní nic zlého

když sl tl kontroluje splnitelnost
oněch nároku

Až budeme míli tyto výpočty

před m bon pak teprve vlastně o

táka sloučení našich bratrských

jednot vstoupl v akutní stadium

Ihic jsni" poue v období aby-rum- u

tak tekli ivsolučnlm v ob-

dobí projevů jimiž má býti zkou-

mána dobrá vůle 'IVpive chlad

U" číslice 'iskillié na sáki tdé ob

lodních knih jednotlivých lálu
a jelnot postaví před plavoi
oM'ku U Itenvn je možlte U

íkde j nioíiié

rravnih V A 0erinr
t MAk- - upojenl 4eeb čkýt h

ďoloi! luu h plpurtiV--

idiia SiuniíVťh Stáhilt a

Kanady dnpU t lk díleee i"
bude iouiuUuá pi dtoitiia k od

bMoaid V b twnlvH l '♦"
Svi č-- ke lo'A-l- i podpr

riiiiv'ih jdnt M't'ik j' n i

iiUohJ fithiictt i lim lUMni
bv pi'4itV4b pKčné proii
přijali p!HlUKv v álulh li
kiunfl iinih ktť4 by tktnbU

ptttlpAiiiým jidut4tu dl k '
iui itAKIvdu i AJÍ I ?"k
dwltuimltu Hlpiue p!ky

1V M Mttotltvl h' pr"pív ly kd i

bv bvlv ii'i hv v jdmi udmt
nu jlnU N HI' itrwhvni

d ii4tU by drv4 plkvA
iSiiihmí b-- i viiuí kmkurvntH

( b pfvbIUui ttU tok ub
luoSrt iVk!h plpiVriilHv pMlku

dmb'ni h4 14 nvHjilH kd

příspěvky své platili nemohou

vybíráním dobrovolných příspěv-

ků odpověděl pan I'otts že by se

proti takovému zařízeni nemohlo

nie namílatí ('pozoru i I však na

to že by nemohl býti ve slano-váe- h

Žádný článek dle kterého

by bylí členové nucení do podob
něho fondu přispívali a že su-

spendování nebo vyloučení člena

pro neplacení podobného příspěv-

ku bylo by nezákoníté Takový
fond by musil býlí veden oddě-len- ě

od ostatních fondu spolku a

nesměl by přijití do zpráv zašla-nýc- h

pojišťovacímu odboru
V zákonech některých států

jest určité uvedeno že členy mo-

hou se stálí osoby od šestnáctí
do šedesáti lc stáří Jelikož zá-

kony státu Illinois žádného mini-

málního sláří neudávají otázal

jsem se pana l'ottsc u on mi na

můj dolu sdělil že pojišťující od-

bor rozhodl že nemůže býti žád-

né bratrství h dětmi a Že proto
ustanovil stáří let za minimum

jelikož stáří tolo jest též rozhod-

ným v dětských pracovních záko-

nech tohoto státu
Státní zákony bratrských spol-

ků se týkající jsou v mnohém

nemoudré Úředníkům

hlavního tělesa působí nejvíce oh

líží to že členové nemohou záko-

nité učinili žádný odkaz na po

hřební výlohy Mnohý jen k vů- -

i lomu se dá ke spolku aby měl

podporu v pádu nemoci a v pádu
úmrtí aby byl slušně pohřben ale

zákony nedovolují aby v certi- -

ikálu bvl jakýkoliv odkaz na ú- -

mrlní výlohy Jsou málo plat-n-

neb účelnv poznámky "a to

by byl pěkný zákon aby z úmrtní

podpory se nemohly zaplatili po-

hřební výlohy" Státní zákony
bv měly býti v tom ohledu změ

něny ale dokud změněny nebu

dou musí se jim každý pod roho-

vatí Žádná jednota nesmí při

jímali články v odporu se záko

nem neboť by v případu soudu

vždy prohrála a proto tčz nemo-

hou hlavní úředníci certifikát vy-

hotovili proti zákonu
Zákon se však v tom ohledu ob

chází ("'len si vyhlédne příbuz
ného jenž před vyhotovením cer-

tifikátu podepíše poukaz na hlav

ní řád abv z úmrtní částky je
mu připadající byl vyplacen ur

čitý obnos na vyplaceni učtu za

pohřební vvlohy kterýž poukaz
si ponechá podřízený řád v u- -

schování Do certifikátu sc dá

odkaz na tuto osobu v ustanove

ném obnosu a po smrti člena se

poukaz od tohoto heiieficienta za-

šle s certifikátem tomu jenž má

na starosti vyplácení úmrtních

částek

Velkou chybou dosud bylo že

zákonodárný byly pod vlivem

bohatých pojišťujících korpora-

cí které se vždy snažily existenci

bratrských spolkli co možná nej-

více ztížili a tak si konkurenci

menšili A to vše dokazuje že

by si každý občan uičl politiky
více všiinati

Z Kanady
Pan Pavel llartoa Kanady

pravli "Musím Váni napsali že

Triuerův Uiuiment jest znameni-

tý nad nějž lepšího jsem nikdy
neměl Měl jsem před tím lini-meii- l

od zdejšího lékaře a ještě ji-

né ohlašované linimcuty ale to

jest veliký rozdíl Těch druhých
dvacet láhví se nevyrovná Vaši

jedné a ještě mně ta jedna lépe

prospěla na můj stulily krk Jak
ne natřu bolest hned žmul

hnit lék všem kraja-
nům trpícím nějaké bolesti a

krátko budou julravýui! jako já
uyid jsem S úctou 1'avvl lUr-to- š

Uw ti Poeahuntaf Alta

l'an" Tiiiorův Uinimrnt jent
Vilmi silným lak Je iuuo1 jej
řořciti olivovým olejem Jest V

kaidviu piipadě výborným při
stuUWi vilů a kloubů pii

a V lékárn-

ách- Jo Triii-- vclkovra-- l

ihl bků l iti TtH Ku Ab
I tnd ttvi ťhieaiít lit AdvtfF-- t

iki iu M

DrOlun ňťnstmí
íi

--: lítal 14 Vl Owtk

YMw Tyta
Cull i IM 1 U i 14
4lt Uťt o nW'l
V ttwi v 4i i4 -- f ti

i k- - n
tutat mimI tH at

né úspory zrušením mnoha úřa-

doven n utvořeidm jedné vydání

Hpojené h vydáváním různých or-pán- ft

bylo by značnfi zmeiiKeiio"

— ale v tom dle naScko iníníní

nespočívá ta ohromná úspora
0-u- a

jednotná úřadovna muní rnm

býti pro velké těleso mnohem
fiež pro malé jednoty

(musí to býti velké úřední míst-

nosti n náležitým počtem stálých

placených úředníků věnujících se

od rána do večera své povinnosti
nrotože těleso h nějakými IJOÍXM)

členy vyvolá pravé spousty kaž

dodenní prače — úspora na or-

gánu je konečně to poslední (pro
velkou jednotu jistě se bude vy-

dávali také důstojný velký list)

Ale v čem spočívá ta ohromná

to jest írušení mnoha pod-

řízených řádů a loží Dnes musí

každý řád sháněli s největším
své finanční prostředky mu-

sí pořádali zábavy lak časté že

jedna v létě a v zimě stíhá dru-

hou spousta řádu vyžaduje spou-

stu schůzí a úředníku výboro-

vých a pod výborových — to by

pak přestalo Ale zde bude ten

těžký oříšek: Dle jaké zásady bu-

de se diti toto zrušování řádů?

Tu se octneme v té situaci jaká

je známa z lodních kalaMioť Nu

bwličce zachovalo se několik

vypukne hlad někdo

mílii býli obětován ťt se sta-

ne? KaidV je pro aby jeden

byl UHinreen na spásu druhých
ale každý si také myslí h tím

"jedním" má býti soused ni-

koli on sám Kdyby sluéováld h

dělo lím iHŮoh tll J by vieh
n v minii icdiiolv nnstouiiiiv km

nejvčUl jdiuUj f S P S mu

hlo so Jednoiluse tlel e jcjtell

fády a fclmry ♦ ruil a tMeu -

stvo laiadl se do liejbliliieli íáilu
'

S l1 K a kdi jiťh tifiil

iltvoil se e eh laUlideb da
vadnb h Kpolkrt jeden tuivý řád j

h Llil kloéováid bude dtll

v Itovuti jednota novy m jm4

linu ik dvíjdo k bbd4nl #ru

taeUttt kHV rol budí hMH s

jH-ru- Hude julA l boj jména j

jitu y{ h Sokwlrt aíkwlt

trUlil4 UV4e "Sval t N ?'
j tu liejmoudíf jit ál do- -

td uval deb gf i H HMtmiM pt

j jnu'iMi "S4 ťVk NbVM

MíH lVdpotnývti hdv
Himlká" vUtrntH U luMioh

j duU pub V loW ubiv A v

0ltiiti inamvimit lutois a nM4
iwi h mtuUk i4iii# k4lki C H

4X7

1 fi "
)y r

H Uidi d l bJ lUK

mUui uř luvity (vlk lkví i

Ua mnl húU ptutuu bu
i l hujb i U#daviu a jH
j4lA íb

AI dju Ummu I' d4 IK tKRAVOUOU


